
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Autorizzazione a contrarre con la ditta Petrelli Giuliano - Prodotti per l’Agricoltura 

di  Montalto  delle  Marche  (AP)  P.I./C.F.  PTRGLN57D25F415T,  mediante  il  sistema  di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per la fornitura di materiali 

per  completare  l’ampliamento  di  n.  15  filari  del  campo  di  conservazione  del  germoplasma 

viticolo marchigiano presso  la sede dell’Agenzia di Petritoli.  Importo massimo stimato Euro 

6.454,96 oltre IVA dovuta per legge, CIG ZA4376280A - Bilancio Agenzia 2022.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente    

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA   la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga  l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per  i 

servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM) ,  oggi  “Marche  Agricoltura  Pesca”    a l   D ott. 

Andrea Bordoni.

DECRETA

- di  approvare  la  proposta  formulata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e,  per  l’effetto,     di     

autorizzare  - ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per  l'acquisizione di  lavori servizi e     
forniture  sotto  soglia,  approvato  con  decreto  del Direttore  n.509  del  30.09.2019  -  l’avvio  di  una     
procedura    di    affidamento    diretto    adeguatamente    motivato,   sulla  piattaforma  telematica  di 
negoziazione Net4Market,   per    la  fornitura di materiali per completare  l’ampliamento di n. 15  filari 
del campo di conservazione del germoplasma viticolo marchigiano presso  la sede dell’Agenzia di 
Petritoli,  alla  ditta  Petrelli Giuliano  – Prodotti  per  l’Agricoltura  con  sede  a Montalto  delle Marche 
(AP),  P.I./C.F.   PTRGLN57D25F415T,   per  un  importo    massimo  stimato  di  Euro  6.454,96,  oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008, non soggetti a ribasso d’asta;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, la responsabile del procedimento 
nella persona di Lorella Brandoni -  P.O.  "   Attività vivaistiche, biodiversità forestale e valorizzazione
dei boschi delle Marche”;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  i  lavori di che trattasi si è provveduto a richiedere  il 
seguente SMART CIG: ZA4376280A;

http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola/attivita-vivaistiche-biodiversita-forestale-e-valorizzazione-dei-boschi-delle-marche
http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola/attivita-vivaistiche-biodiversita-forestale-e-valorizzazione-dei-boschi-delle-marche


2

- di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che  il sottoscritto Dir ettore  non si  trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

- dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile   e Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture 

sotto  soglia,  approvato  con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 ,  approvat i   con decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019.

Motivazione

Con  legge  regionale 12.05.2022 n. 11  l’ASSAM è stata  trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche  Agricoltura 

Pesca”.

L’art.  1,  comma  3,  della  L.R.  n.  11  del  12.05.2022  stabilisce  che  “Nei  limiti  delle  funzioni  proprie, 

individuate  all'articolo  2,  l'Agenzia  subentra  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  di  ASSAM,  secondo 

quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce, altresì, quanto segue:

 al  comma  5:  Gli  organi  in  carica  alla  data  di  entrata  in  vigore  di  questa  legge  continuano  ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6: Le strutture  in essere alla data di entrata  in vigore di questa  legge operano  fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le   

disposizioni previgenti.

Tra  i compiti  istituzionale dell’Agenzia rientra  il  recupero e  la conservazione del germoplasma viticolo 

sul  territorio  regionale. Nel  corso  degli  anni  sono  state  effettuate  numerose  indagini  genetiche  dalle 

quali  sono  state  individuate  numerose  accessioni  che  sono  risultate  completamente  sconosciute  nei 

database  nazionali  ed  internazionali  ed  altre  presenti,  ma  quasi  completamente  scomparse,  e 

comunque non iscritte nel catalogo nazionale delle varietà di vite presso il MIPAAFT. 

È stato quindi  costituito un campo di  conservazione del germoplasma viticolo marchigiano nel quale 

queste  varietà  vengono  solo  conservate  con  l’auspicio  che  negli  anni  futuri  possano  essere  anche 

studiate,  caratterizzate  ed  iscritte  al  Catalogo  Nazionale  delle  Varietà  nel  caso  emergessero 

potenzialità agronomiche ed enologiche.

Nello  stesso  campo  sono  conservati  anche  potenziali  cloni  di  tutte  le  principali  varietà  autoctone 

marchigiane, alcuni in attesa di essere omologati, altri sui quali si potrebbe procedere ad una eventuale 

processo di selezione clonale.

In base alle caratterizzazioni ampelografiche e genetiche che annualmente vengono effettuate il campo 

viene  ampliato  con  nuove  accessioni.  In  base  alle  indagini  effettuate  nel  corso  del  2021  sono  state 

individuate  varietà  e  potenziali  cloni  che  sono  stati  propagati  da  un  vivaio  e  che  sono  stati messi  a 

dimora nel corso della primavera 2022. Per  la precisione sono stati  impiantati n.15  filari, pari ad una 

superficie  di  circa  0,5  ha,  come  di  seguito  elencati,  ed  imputati  rispettivamente  al  progetto  6.02 

RECUPERO E CONSERVAZIONE GERMOPLASMA A)  e progetto 6.29 VITICOLTURA B).

A. PROGETTO 6.02



4

TIPOLOGIA BARBATELLE N.

1 2 Bianco Precoce (Premotico) 33

2 Pianta centenaria (Spi.Ga.) 16

3 P8 Varnelli 13

4 Pecorino Rosso 50

5 P3 Varnelli 20

6 Uva nera rada F9 I9 65

BF K5BB per fallanze 500

  TOTALE PROGETTO 6.02 697

Distanza tra i filari (m) 2,80

Distanza sulla fila (m) 1,00

Superficie Progetto 6.02 (mq) 1952 (34%)

B. PROGETTO 6.29

 

TIPOLOGIA BARBATELLE N.

1 Piunti P5 (S. Villard 20.365) 28

2 Pianta centenaria Scamonea 82

3 Cotro 58 F20 I8 75

4 Garofanata F 15 I1e2 136

5 Cimiciola F14 I9 52

6 Bordeaux Sgattoni 128

7 Bordeaux Piunti 136

8 Bordeaux 5 lire  123

9 Cannonau VC3 93

BF K5BB per fallanze 500

TOTALE PROGETTO 6.29 1353



5

Distanza tra i filari (m) 2,80

Distanza sulla fila (m) 1,00

Superficie Progetto 6.29 (mq) 3788 (66%)

Per poter completare la strutturazione dei filari ospitanti le barbatelle occorre strutturare il vigneto. 

Pertanto, si rendono necessari ì/le seguenti quantitativi/tipologia di accessori: 

STRUTTURA Caratteristiche U.M. Quantità Prezzo unitario (€) 

Palo di testata legno 

castagno 

Ø cm 10/12     h=m 2,75  N  30   15,000

Palo  mezzeria  in 

metallo  zincato  a 

caldo 

 sez. 60x40      h=m 2,70  N  286  10,400 

Piastra  in  cemento 

per ancoraggi 

Ø cm 30  N 30 2,500 

Asta  in  acciaio  per 

piastra cemento 

  N  30  4,800 

Spinotto zincato  Ø mm 12          h=m 1,20  N  30   0,500

Filo portante inox  Ø mm 2,4  Kg  50   7,200

Filo  contenimento 

inox (tre coppie) 

Ø mm 1,6  Kg  175   7,600

Filo  ancore  inox 

ricotto 

Ø mm 3,00  Kg  11 7,800

Tutore in ferro  Ø mm 8                          h = m 

1,20 

N  1.048  0,700

Legaccio per tutori    N  1.048  0,045

Catena  inox  per 

doppi fili 

50  cm  ogni  filo  di 

contenimento 

m  50  2,400

Chiodo  inox  per 

catena 

3 ogni fila  N  45  0,120

Rullino tendifilo  1 ogni filare  N  15  1,800

Tendiancora piatto  compreso rullino e fermo  N  30  2,300

Arpette inox lunga  7 ogni fila  N  105  0,080

Giuntafili  Gripple 

Small 

1  ogni  mazzo      fili 

contenimento 

N  8  1,000

Giuntafili  Gripple 

Medium 

1  ogni  mazzo      filo 

portante 

N  2  1,100



6

Ai fini  dell’affidamento della fornitura su menzionata   sono state consultate le seguenti ditte  che hanno 

presentato i relativi preventivi di spesa come di seguito specificato:

1) Ditta AGRISOL di Bagnacavallo (RA) prot. 5330/22 euro 8.109,17; 

2)  Ditta VALENTE di Padova prot. 5332/22 euro 6.757,74;

3) Ditta PETRELLI di Montalto Marche  (AP) prot. 5331/22 euro 6.545,96.

Tutto  cio’  premesso  si  ritiene  opportuno  proporre  una  trattativa  diretta,  a  mezzo  della   piattaforma 
telematica  di  negoziazione  Net4Market,   con  la  ditta  Petrelli  Giuliano  -  Prodotti  per  l’Agricoltura  con 
sede  a Montalto  delle Marche  (AP)  P.I./C.F.   PTRGLN57D25F415T ,  per  la  fornitura  del materiale  in 
oggetto.
La  procedura  che  condurrà  all’affidamento  diretto  garantirà  tempestività,  flessibilità,  efficienza  ed 
economicità, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Infine si è del parere, per quanto è stato possibile appurare, che, nell’esecuzione del presente appalto, 

trattandosi  di  attività  che  non  introduce  rischi  interferenziali  nelle  sedi  dell’Agenzia,  non  si  rende 

necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto 

esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale.

La  spesa  complessiva  sarà  a  carico  del  Bilancio  dell’Agenzia  2022  -    P.F.   Contabilità,  risorse 
strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola”  -  Progetto  “Recupero  e  conservazione 
germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo” cod. 6.02, per  il 3 6 %  dell’imponibile  totale  e sul Progetto 
“Viticoltura” cod. 6.29, per il 64% dell’imponibile totale.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone:
- di    autorizzare - ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e    

forniture  sotto  soglia,  approvato  con  decreto  del Direttore  n.509  del  30.09.2019  -  l’avvio  di  una     
procedura    di    affidamento    diretto    adeguatamente    motivato,   sulla  piattaforma  telematica  di 
negoziazione Net4Market,   per    la  fornitura di materiali per completare  l’ampliamento di n. 15  filari 
del campo di conservazione del germoplasma viticolo marchigiano presso  la sede dell’Agenzia di 
Petritoli,  alla  ditta  Petrelli Giuliano  – Prodotti  per  l’Agricoltura  con  sede  a Montalto  delle Marche 
(AP),  P.I./C.F.   PTRGLN57D25F415T,   per  un  importo    massimo   stimato  di  Euro  6.454,96 ,  oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui  E uro  zero  per gli  oneri  della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma   
6, del D.Lgs. n. 81/2008, non soggetti a ribasso d’asta;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art.  47 D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 262 del 28 settembre 2022
		2022-09-13T09:54:25+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-09-14T16:34:10+0200
	ANDREA BORDONI




